Idem D. Thomas in responsione ad tertium, & quartum argumentum, distinctionem hanc expendendam esse existimat, penes principia, & fines ipsarum. Namque principium illatiuum generationis passivæ est essentia sub paternitate, illatiuum vero processionis est eadem essentia sub actiua spiratione. Porro finis, siue terminus generationis est filiatio, spirationis vero activæ, ipsa processio. At proprietates quæ se habent in diuinis vt principium, & terminus distinguuntur realiter propter oppositionem, igitur & ipsæ processionem re ipsa distinguuntur.

Cæterum, 1. p. q. 27. art. 3. & 4. causam huius distinctionis attribuendam putat ordini originis, qui inter has duas processionem intercedit. Namque processio spiritus sancti habet quemdam ordinem originis ad processionem verbi. Id vero sic ostenditur. De ratione amoris est vt procedat à conceptione intellectus, nihil enim diligitur nisi quod est mente conceptum: igitur processio amoris in sua ratione hoc habet

vt sit à processione verbi, Consecutio probatur, quia si principiatur est à principio, etiam processio vnus est à processione alterius.

Contra obijcit Scotus. Distinctio rationis, non est efficiens distinctionis realis, at intellectus, & voluntas, harum productionum principia, sola ratione distinguuntur, igitur non sunt causæ distinctionis realis. Respondetur D. Thomam non dicere distinctionem harum emanationum esse à distinctione intellectus, & voluntatis, sed ex rationibus vtriusque, illud enim dicit ens rationis, hoc ens reale.

Id vero quo melius intelligatur, notandum est ordinem originis inter amorem, & verbum, interque vtriusque processionem ex ratione principiorum, hoc est, intellectus, & voluntatis in principiata redundare, ac proinde consecutione quadam in processionem. Etenim inter intellectum & voluntatem nullus originis ordo intercedit. Cæterum de ratione intellectus, & voluntatis est, vt processionem, quæ sunt per actionem vtriusque, quendam inter se ordinem obtineant. Ita fit vt ordo hic originis insit radicaliter in principijs, formaliter vero in principiatis primum, deinde vero in processionibus.

Est illud præterea notandum, amor esse effectiue cum à re amabili concepta, tum ab ipsa voluntate. A voluntate quidem vt est res quædam, à re vero amabili, ceterum à re cognita. Amabile enim vt cognitum parit amorem, voluntas vero vt res. Cum igitur ait D. Thomas, amor procedere à conceptu, conceptus accipitur pro re amabili concepta, siue cognita. Cæterum conceptus procedit ab intellectu, & à re intelligibili, vt à duobus vim vnus agentis completi obtinentibus, & vt sunt quædam res, etc.

Egidius, 1. d. 13. q. 2. ait, hæc emanationes distinguuntur penes supposita, nempe quia fundatur in suppositis re ipsa distinctis: tum penes relationes, ad quas ordinantur. Etenim processionem distinguuntur penes extrema, iam vero

Ordo originis inter amorē & verbū interque vtriusque processionem ortū habet ex ratione principiorum intellectus scilicet & voluntatis

Amor procedit effectiue, cum à re amabili concepta, tum ab ipsa voluntate.

Egidius.

d 4.
d 5.
d 6.
generare
spirare
se inui
n mini
prædi
tur, quæ
et sine
um re,
tingu,
tur ta
n inef
elatio
& id
impor
habi
linem
ermi
reali
distia
s.
7.

Varia
causæ ex
plicantur
distinctio
nis rea
lis inter
generatio
nem passi
uam, & pro
cessionem.
D. Thom.

DISTINCTIONIS DECIMAETER TIAE

filiatio, ad quam ordinatur generatio passiva distinguitur re ipsa à proprietate spiritus sancti, quæ consequitur passivam spirationem. Cæterum hæc ratio non videtur id quod est propositum efficaciter concludere: partim, quia distinctionem harum emanationum sumit ex posteriori, nempe ex distinctione suppositorum, nos autem exquirimus causam huius distinctionis à priori: partim, quia ex re dubia id, quod versatur in cōtrouersia, vult esse persuasum. Etenim ex eo distingui spirationem passivam, & generationem passivam docet, quia genitum, & spiratum, ad quæ illa terminantur, re ipsa distinguuntur: id quod tamen dubium est, siquidem nullam inter se oppositionem includant.

scotus.

Scotus. 1. d. 13. q. 1. itemque Durandus ibidem. q. 2. hæc processionem putant distinguere seipsis. Id quod ita persuadent. Quæcunque re ipsa distinguuntur, aut sunt primo diuersa, aut ipsorum distinctio ad aliqua primo diuersa reuocatur. Sunt autem primo distincta illa, quæ se totis distinguuntur, illa primo se totis distinguuntur, quæ sic distinguuntur, vt in nullo predicato quidditatiuè conueniant, quo modo primæ in quoque genere differentia distinguuntur: at generatio & processio distinguuntur: igitur aut seipsis distinguuntur, aut ipsorum distinctio ad aliqua primo distincta reuocatur: at non sic reducitur, se ipsis igitur primo distinguuntur. Minoris probatio. Si distinctio harum emanationum reuocaretur ad aliqua primo distincta, ea vel essent supposita, nempe filius, & spiritus sanctus: aut relationes ipsæ quibus constituuntur: aut intellectus & voluntas, quæ sunt harum emanationum principia. Non supposita, namque supposita non sunt primo distincta, quandoquidem conueniunt in essentia, relatiuis autem proprietatibus distinguuntur. Non sunt relationes, nempe cum idem sit iudicium de relationibus, & processionibus, neque denique sunt intellectus, & voluntas, siquidem hæc ratione duntaxat distinguuntur, at

distinctio rationis non est efficiens causa distinctionis realis, generatio igitur & processio seipsis formaliter distinguuntur.

Huic tamen sententiæ illud apertissimè aduersatur, quia diuinæ processionem hæc conueniant in multis predicatis quidditatiuis, nempe quod sint processionem diuinæ, quod sint immateriales, non sunt igitur primo diuersæ.

Nobis placet distinctionem realem harum emanationum esse petendam vel ex ordine originis, siquidem omnis in diuinis realis distinctio sumatur ex oppositione, quæ ortum habet vel ex habitudine relatiua, vel ex ordine originis, idque directè, vel indirectè: vel certè sumenda est harum emanationum realis distinctio, penes principia & fines. Nam proprietates, quæ se habent in diuinis vt principia, & termini distinguuntur realiter propter oppositionem.

Authoris
sententia.

REFUTATIO CONCLUSIONIS.

AC processionem, & passivam generationem nullo modo realiter distinguere, hinc ostenditur. Nam aut distinguerentur ratione essentia, aut ratione relationis: nõ ratione essentia, quam includunt: siquidem in diuinis omnia sunt vnum essentia. Non ratione relationis, siquidem sola oppositio relatiua efficit distinctionem realem in diuinis: iam vero gigni, & spirari non opponuntur relatiuè.

Adde, quia omnis oppositio relatiua in diuinis ortum habet ex ordine originis, qui tamen nullus inter generationem passivam, & spirationem passivam videtur intercedere: nempe cum amor non illud sibi vendicat, vt à mentis conceptione procedat, quemadmodum vndecima distinctione docuimus igitur. etcat.

DILVTIO ARGUMENTORUM.

AD primum respondetur, emanationem illas duas non distinguere, neque interuètu essentia,

Generatio
passiva &
spiratio
passiva di-
stinguū-
tur ex or-
dine ori-
ginis.

essentia, neque interuentu habitudinis re-
latiuae, siquidem ad se minimè referantur:
sed interuentu ordinis originis: siue per op-
positionem, quæ sumitur ex origine. Ete-
nim spiratum per se est à genito, Namque
amor illud sibi vendicat in sua ratione, vt
ex mentis conceptione procedat: quemad-
modum iam supradiximus.

Generatio
actiua &
spiratio
passiua di-
stinguū-
tur ex or-
dine ori-
ginis.

Ad secundum hinc patet responsio. Ac
ob quam rationem generatio passiva, & spi-
ratio passiva distinguuntur, ob eandē om-
nino generatio actiua, & spiratio passiva
re ipsa distinguuntur, nempe propter or-
dinem originis. Namque inter generan-
tem, & spiratum ordo originis intercedit,
si minus per se & directè: certè indirectè, &
concomitanter, vt iam alibi docuimus.

DISTINCTIO DECIMA QVARTA.

¶ Resolutio decimæ quartæ
distinctionis.

HActenus de processione spiritus san-
cti ad intra disputatum est à Ma-
gistro, iam hac distinctione aggreditur Ma-
gister ad differendum de eiusdem spiritus
sancti processione ad extra: & ponit qua-
tuor conclusiones.

Prima conclusio. Duplex est processio
spiritus sancti, qua à patre, & filio proce-
dit, æterna una, qua à patre, & filio proce-
dit æternaliter, & sine tempore, tempora-
lis altera, qua ab utroque procedit in tem-
pore ad sanctificandam creaturam.

Secunda conclusio. Temporalis proces-
sio spiritus sancti est ipsa missio spiritus S.

Tertia conclusio. Spiritus sanctus mit-
titur non solum in dono suo creato, verum
etiam in seipso.

Quarta conclusio. Viri sancti dant illi

quidem spiritum sanctum, sed nō auctori-
tatiuè, sed ministerialiter, & impetratiuè.

DISTINCTIO DECIMA QVINTA.

¶ Resolutio decimæ quintæ di-
stinctionis.

Decima quinta distinctione ponun-
tur à Magistro quatuor conclusio-
nes responsiue ad quatuor similiter que-
stiones. Est igitur prima questio, *utrum*
spiritus sanctus seipsum donet? Huic que-
stioni respondet Magist.

Prima conclusio, quæ est huiusmodi.
Spiritus sanctus seipsum etiam dat. Pro-
bat Magist. Primum quia operatio Tri-
nitatis ad extra communis est, & indi-
uisa, deinde quia si spiritus sanctus seip-
sum dare non posset, aliquid pater, & fi-
lius possent, quod spiritus sanctus non pos-
set: postremo, quia filius missus est a se, igitur
& spiritus sanctus mittit, & dat se.
Ex quo fit, vt spiritus sanctus à se tem-
poraliter procedat.

Secunda questio est, *utrum* filius sit
missus, & à quibus, & quomodo sit mis-
sus? Cui respondet secunda conclusio
quæ ita habet. Filius cum à patre, tum à
seipso, & à spiritu sancto missus est. Hæc
porro missio filij est ipsa eius incarnatio,
quam tota Trinitas operata est.

Tertia questio est, *utrum* filius se mel-
tantum missus sit? an sæpius mittatur?
Cui questioni respondet Magister ter-
tia conclusio, interim præmissa distin-
ctione. Namque missio filij est duplex
visibilis una, quæ ipsa fuit eius incar-
natio, inuisibilis altera, per quam pijs

animatus illabitur. Penitur ergo tertia conclusio. Missione visibili semel missus est filius, quia semel incarnatus est, missione vero invisibili sepius, imo vero quotidie mittitur. Ac missione quidem visibili, missus est Dei filius ut esset homo, at missione invisibili mittitur, ut sit cum homine, ut auctor est Augustinus.

Quarta questio est, utrum patri conueniat mitti in tempore: Cui respondetur quarta conclusione, quae est huiusmodi. Pater neque missus legitur, neque mitti potest. Nam illa sola persona mittitur quae est ab altera, atqui pater à nullo est, cum sit fons, origo, & principium totius Deitatis. Ad commendationem ergo paternae auctoritatis in diuinis, Pater non dicitur missus, quauis visibiliter apparuerit. Neque tamen quia pater nunquam legitur missus est maior filio, & spiritu sancto: neque quia filius, & spiritus sanctus sunt missi, iam inde sunt minores. Nam mitti non pertinet ad minoritatem, quemadmodum neque mittere ad maioritatem, sed ad auctoritatem principij.

DISTINCTIO DECIMASEXTA.

¶ Resolutio distinctionis decimaseptae. ¶

IN hac distinctione Magister speciatim agit de missione spiritus sancti, tam visibili, quam invisibili. Quocirca ex littera Magistri colliguntur haec, quae subiunguntur, conclusiones.

Prima conclusio. Spiritus sanctus à patre, & filio, atque adeo à seipso duobus modis procedit, uno modo visibi-

liter, altero modo invisibiliter, quomodo quotidie fidelium mentibus illabitur.

Secunda conclusio. Aliter visibiliter missus est filius, & aliter spiritus sanctus. Nam filius creaturam, in qua visus est, assumpsit ad unitatem personae, ita enim accepit hominem, ut esset homo. At spiritus sanctus non sic assumpsit creaturam in qua apparuit, non enim sic accepit columbam, ut fieret columba. Unde non magis erat in columba, quam in alijs rebus, ad aliud tamen in his rebus erat, ut scilicet per signum visibile, & exterius monstraretur interior, & invisibilis spiritus sancti datio, & infusio.

Tertia conclusio. Filius assumpta natura humana minor patre dicitur, at spiritus sanctus accepta columba non sic dicitur. Cuius rei haec est ratio: quia filius sic assumpsit hominem, ut esset homo, at spiritus sanctus non sic accepit columbam, ut esset columba.

Quarta conclusio. Filius, quatenus homo, non patre solum, & spiritu sancto, sed seipso etiam minor est.

Quinta conclusio. Pater donantis auctoritate maior est. Neque iam filius eo quia accepit, minor est, siquidem illud ipsum accepit quod pater est. Unde dictum est. Ego, & pater unum sumus. Conclusio haec est D. Hilarij, pie tamen, & benigne accipienda.

¶ QVÆSTIO. I. ¶

An ne sit aliquatemporaria spiritus sancti processio?

Dhuc disputatum est de aeterna spiritus sancti processione: iam in sequentibus distinctionibus, nempe

XIII. XV. ET XVI. de temporaria eiusdem processione, cum invisibili, tum visibili disputatio instituitur. Hæc igitur prima statuitur conclusio. Est aliqua spiritus sancti temporaria processio. Probatio. Est aliqua processio personæ à persona ad sanctificandam creaturam interuentu alicuius doni creati: at huiusmodi processio est temporaria, est igitur aliqua processio spiritus sancti temporaria. Maior ostenditur, quoad primam partem, nempe quod sit aliqua processio personæ diuinæ in creaturam. Etenim diuina scriptura testatur personam diuinam, venire ad creaturam, iuxta illud Ioan. 15. Ad eum veniemus, & mansionem apud eum faciemus, iam ergo ita licet argumētari. Deus venit ad creaturam, aut igitur ratione sui, aut doni alicuius ipsi creaturæ tributi: nō ratione doni dūtaxat, ita enim eueniret: vt persona ipsa diuina non procederet, sed donū potius ab ea aliquod in creaturam procederet, veluti gratia, aut charitas: procedit igitur ratione sui: ita vt ipsamet persona diuina in creaturam procedat: quæ tamen processio semper est cum processione doni alicuius coniuncta: cuius interuentu creatura sanctificatur. Illa vero particula, ad sanctificandam creaturam, in hunc modum ostenditur. Nam persona diuina procedens in creaturam, aut procedit in ipsam, ceu in rem subiectam: aut veluti in rem obiectam: non tanquam in rem subiectam. Nam diuina persona cum sit subsistens in nullo inest tanquam in re subiecta, procedit igitur in creaturam tanquam in obiectum, vt scilicet diuina persona sit obiectum cognitū, & amatum à creatura, sitque præterea ipsam dirigens, & speciatim ipsius curam gerens: at hoc pertinet ad sanctificationem creature, est igitur aliqua processio personæ diuinæ ad sanctificandam creaturam. Postrema illa particula, nempe interuentu alicuius doni creati, sic ostenditur. Nūquam Deus se habet de nouo ad creaturam, quin creatura se habeat de nouo ad ipsum Deum, aliquid ab ipso Deo accipiendo: atqui Deus procedens ad creaturam sanctificandam se habet de

Diuina
persona pro
cedit in
creaturam,
& nō solum
ipsi
donum.

nouo ad ipsam, vtpote quia sit in illa obiectiue, hoc est, tanquam obiectum cognitū, & amatum, & modo aliquo, licet imperfecte, habitum, igitur & creatura habet se nouo modo ad ipsum aliquid recipiendo, siue illud sit aliquod habituale donū ipsum perficiens, & informans: siue motio aliqua & impulsio, per quam creatura excitatur ad cognitionem, & dilectionem Dei meritoriam. Ita maior propositio totius argumenti demonstrata est, superest vt minori propositioni fidem faciamus.

Processio temporaria duo complectitur, nempe exitum personæ à persona: & nouū quendam modum essendi in creatura, nempe vt obiectum cognitum, & amatum: hæc autem duo continet tanquam totum suas partes. Iam ergo ita licet argumētari. Illud totum cuius altera pars est temporaria, est temporale, nam totum nō est nisi omnibus suis partibus existentibus: at processio diuinæ personæ ad creaturam est quiddam totum includens duas partes, quarum vna est exitus personæ à persona, altera, nouo quodam modo esse in creatura, id quod temporarium est, totum ergo temporarium est.

Hinc iam perspicui potest definitio processionis temporariæ. Est siquidem temporalis processio exitus personæ à persona, ad sanctificandam creaturam, interuentu alicuius doni creati in anima infusi. Ita fit vt processio temporaria duas declaret habitudines, vnam procedentis personæ ad principium à quo procedit, alteram ad terminum, in quem procedit. Ac quoad priorem habitudinem processio temporalis est æterna, quoad posteriorem vero est temporalis. Nam extremum illud ad quod fit processio diuinæ personæ, est temporarium.

Temporalis processio quid est.

Processio temporalis importat duas habitudines.

REFUTATIO CONCLUSIONIS.

Quid quid procedit temporaliter incipit esse ex tempore, cum præsertim per talem processionem accipit esse, at spiritus sanctus non incipit esse ex tempore, vt interim sua processione accipiat esse à patre, & filio,

& filio, nullo igitur modo temporaliter procedit.

DILVTIO ARGVMENT.

MAior illa propositio est vera, cum procedens temporaliter accipit esse per talem processionem, qua temporaria est, iam vero spiritus sanctus accipit esse per talem processionem, non qua respicit terminum ad quem fit, nempe creaturam, unde habet quod sit temporalis, sed quatenus respicit principium à quo est, unde habet, quod sit aeterna.

✠ QVÆSTIO. 2. ✠

Vtrum processio temporalis ponat in numero cum aeterna?

EXPLICATUR questio posita distinctione. Nam processio temporalis potest spectari, vel quoad id, quod dicit interne, vel quoad id quod externe connotat, scilicet nouum modum essendi in creatura, vel effectum causatum in creatura.

Ponuntur ergo nonnullae conclusiones.
 Prima conclusio. Processio temporalis & aeterna sunt vnum & idem quoad interna, differunt tamen quoad connotata. Nam processio aeterna est exitus personae diuinae à persona, processio vero temporalis est illud idem, interim connotando nouum respectum Dei ad creaturam, hoc est, per modum obiecti cogniti, & amati.

Secunda conclusio. Processio temporalis & aeterna, non sunt duae res, neque temporalis processio adiungit aeternae rem aliquam, tametsi adiungat rationem quandam. Namque adiungit respectum quandam Dei ad creaturam, qui ipse, quod attinet ad Deum, est respectus rationis, quod vero ad creaturam attinet, est respectus realis.

Tertia conclusio. Processio temporalis quoad id quod connotat, ponit in numero rerum cum aeterna, vt non ponat in numero processionum. Prior conclusionis pars ex

eo ostenditur, quoniam processio temporalis connotat aliquod donum receptum in creatura, quod ipsum est res distincta ab ipsa processione. Hoc porro connotatum efficit, vt sit ordo quidam processionis temporariae ad aeternam, vereque dici possit, spiritum sanctum prius aeternae procedere, quam temporaliter.

Posterior vero conclusionis pars ex eo liquet, quia processio temporalis est illa met, quae est aeterna, vt patet ex secunda conclusione, interim connotando respectum Dei ad creaturam, qui ipse non semper fuit, sed certo tempore.

Hinc collige processionem temporalem quoad id, quod intrinsecè importat, esse aeternam, quoad id vero quod connotat extrinsecè, esse temporalem.

REFVTATIO CONCLUSIONIS TERTIAE.

Processio temporalis connotat effectum causatum in creatura, at hic effectus re ipsa distinguitur à processione aeterna spiritus sancti, igitur processio temporalis ponit in numero cum aeterna.

DILVTIO ARGVMENTI.

Dilutio huius argumenti iam patet ex tertia conclusione. Namque processio temporalis quoad id, quod connotat, ponit in numero rerum cum aeterna processione, licet non ponat in numero processionum.

✠ QVÆSTIO. 3. ✠

Vtrum per processionem temporalem datur spiritus ipse sanctus, & non solum dentur eius dona?

Vestio explicatur tribus conclusionibus, quarum haec est prima, Spiritus sanctus datur, & non solum ipsius dona tribuuntur. Huic conclusioni fidem facit scripturae autoritas. Dicitur enim Rom. cap. 5.

numero cum aeterna, licet non ponat in numero processionum.

Processio temporalis quoad intrinsecam est aeterna.

Processio temporalis & aeterna sunt vnum & idem quoad interna, differunt tamen quoad connotata.

Processio temporalis adiungit aeternae aliquam rationem

Processio temporalis quoad id quod connotat, ponit in

Spiritus sanctus datur, & non solum eius dona.

Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per spiritum sanctum, qui datus est nobis. Apertè his verbis testatur D. Paulus diuinitus nobis dari cum spiritum sanctum ipsum, tum ipsius dona: diuerso tamen modo vtrumq; nobis datur. Nam spiritus sanctus datur nobis obiectiue, id est, vt sit obiectum cognitum & dilectum à nobis, specialisque rector, ac defensor nostri, at dona ipsius dantur nobis subiectiue, hoc est, vt in sint in animo, ipsūq; perficiāt & exornēt.

spiritus sanctus ipse datur nobis obiectiue, at ipsius dona dantur nobis subiectiue.

secundū dona naturalia datur spiritus sanctus imperfectè, perfectiū vero secundū dona gratiæ, perfectissimè vero secundū dona gloriæ.

Licet Deū onis creaturæ rationalis sit rector, & prouisor, iustorum tamen est specialis rector, & prouisor.

Licet spiritus sanctus & ipsius dona simul tēpore dantur, ordine tamen naturalis dispositionis, dona naturæ & gratiæ antecedunt missiōnem spiritus sancti.

Hinc iam duo intelliguntur, & quod soli naturæ ei, quæ mentis est particeps datur spiritus sanctus, imperfectè quidem secundū dona naturalia, perfectius vero secundū dona gratiæ, perfectissimè vero secundū dona gloriæ, nempe quia hæc sola possit tēdere in Deum sicut in obiectum cognitum, & amatum, & quod Deus omnis creaturæ rationalis sit rector, & prouisor, nēpe quia sit omnis in sempiternam beatitudinē ordinabilis, multo tamen specialius electis cōsulere, resque ipsorum curare.

Secunda cōclusio. Spiritus sanctus, & dona gratiæ simul tēpore dantur. Probatio. Dari spiritum sanctum ipsi creaturæ est ipsum spiritum sanctū procedere ad sanctificandam creaturam: at hæc sanctificatio efficitur interuentu alicuius doni gratuiti infusi, & animū informantis: igitur simul tēpore datur spiritus sanctus, & eius habituale donum. Minor iam patet ex supradictis.

Tertia conclusio. Ordine naturæ, hoc est, ordine naturalis dispositionis dona naturæ & gratiæ antecedunt missiōnem spiritus sancti. Namq; spiritus sanctus non immititur aut infunditur nisi animis præparatis, quæ præparatio gratiæ interuentu perficitur, at dispositio naturæ ordine antecedit formam, igitur dispositionis ordine dona naturæ, & gratiæ antecedunt dationem spiritus sancti.

✠ QVAESTIO. 4. ✠

Vtrum diuina persona conueniat mitti?

Pro explicatione quæstionis initio explicandū est, quid sit missio, id quod colligendum est ex rebus creatis, ex quibus nomina ad diuina transferuntur. Missio

igitur in creaturis exitum declarat rei missæ à mittente: mittēte, inquam, vel per imperium, quo modo seruus mittitur à domino, vel per authoritatē, quo modo legatus mittitur à rege, vel ex cōsilio, quo modo ex senatus consulto rex mittitur ad bellū gerendum, vel per vim, quo modo lapis mittitur à proiiciente, vel per originē, quo modo flores ab arbore emittuntur. Ac his modis omnibus fit quædam separatio rei missæ à mittente cum locali motione. Significat præterea missio terminum ad quem res mittitur, in quo vel apud quem incipit esse de nouo. His etiam modis omnibus fit quædam acceptio potestatis, vel authoritatis, vel virtutis: qua efficitur vt id, quod mittitur, agat quid, aut patiatur. Est igitur missio in toto genere quædam alicuius ab aliquo accipientis ab eo vim, authoritatem, potestatemue, processio.

varij missiōnis modi explicantur.

Quid est missio?

Quoniam vero ea, quæ creatis rebus conueniunt, diuinis attribuuntur sublatis imperfectionibus, hinc efficitur vt missio diuina sit processio personæ diuinæ à persona, ad sanctificandam creaturā, accepta pari virtute, & potestate citra omnem separationē, & localem mutationem.

Missio diuina quid est.

Hinc iam intelligitur diuinam missiōnem duo complecti, & exitum personæ à persona, & effectum causatum in creatura, cuius interuentu, persona diuina de nouo est in creatura, vel obiectiue, vt cum sanctificatur creatura, vel terminatiue, vt cum creatura assumitur ad vnitatem diuini suppositi, vel repræsentatiue, veluti cū diuina persona sub aliqua forma aspectabili cernitur, vt spiritus sanctus sub forma, & specie columbæ, & sub linguis igneis.

Diuina persona de nouo est in creatura, vel obiectiue, vel terminatiue, vel repræsentatiue.

His ita expositis subiungimus nonnullas cōclusiones. Prima conclusio. Missio cōuenit diuinæ personæ. Probatio. Missio declarat sū originem, tum acceptionē quandam potesta-

potesta-

DISTINCTIONIS XIII. XV. ET XVI.

potestatis, & virtutis, at est aliqua persona diuina, quæ ducit originem ab altera, à qua accipit parem potestatem, & virtutem, igitur illa persona potest mitti. Confirmatur testimonio scripturæ Ioan. 8. quo loco ita scriptum legitur. Neque à me ipso veni, sed pater meus ille me misit. Itē Galat. 4. Vbi venit plenitudo tēporis misit Deus filiū suū.

Hinc intellige, missionē in diuinis personis non dicere superioritatem, aut excellentiam in mittente, aut inferioritatem in persona missa: sed authoritatem quandam principij mittentis in ordine ad personam missam.

2. conclus. Missio diuine personæ est duplex. Missio visibilis & inaspectabilis. Missio aspectabilis adiūgit missioni absolutē signū visibile duntaxat: sicq; definitur, vt esse dicatur exitus personæ à persona sub specie visibili & externa, missionis inuisibilis, & personæ declaratiua, cuiusmodi fuit columba, quæ in Christi baptisate visa est: cuiusmodi etiam fuere lingua illa ignea, quæ è cælo delapsa, apostolorum capitibus infederunt. Porro prior illa particula missionem secernit ab apparitione. Nam apparitio est personæ diuinæ in signo visibili manifestatio, quæ etiam conuenire potest patris personæ. Etenim & diuinus pater apparuit in voce è cælo demissa. At missio soli personæ ei conuenit, quæ procedit, veluti filio, & spiritui sancto: quorum vterque missus aspectabiliter est: filius quidē sub specie humana, spiritus vero sanctus sub forma, & effigie columbæ, & ignis.

Missio inuisibilis quid est. Porro missio inuisibilis ita definitur vt esse dicatur, processio personæ à persona ad sanctificandam creaturam solo opere interno, nullo externo signo adhibito internæ actionis manifestatio.

Mittitur filius per dona perfecti intellectū spiritus. Hæc vero missio inuisibilis cum filio, tum spiritui sancto conuenit. Ac tilius inuisibiliter mitti dicitur, cum dona ea diuinitus dantur, quæ mentem hominis perficiunt, nempe cum dona huiusmodi attribuuntur filio, qui ipse procedit per modum intellectus. Mittitur vero spiritus sanctus, cū dan-

tur dona ea, quæ perficiunt voluntatē, velut charitas & gratia, quandoquidem dona huiusmodi attribuuntur spiritui sancto qui idem procedit per modum voluntatis.

Si quæras, vtrū missio inuisibilis filij discernatur à missione inuisibili spiritus sancti, respondetur, quoad existentiam minime seiungi, siquidem nunquam mittatur spiritus sanctus, quin etiam mittatur & filius. Nam cum amori præponatur cognitio, fit vt donis etiam, quæ ad voluntatem pertinent, præponantur dona, quæ intellectū perficiunt, ea scilicet quæ necessariò gratiā coexigūt, vt sapientia & intellectus, distinguuntur tamen re ipsa missio filij, & missio spiritus sancti, quoad id, quod & interne, & externe important. Etenim missio interne includit exitū personæ à persona, at exitus filij re ipsa distinguitur ab exitu spiritus sancti, igitur missio filij, & missio spiritus sancti quoad id, quod interne continent, re ipsa distinguuntur. Missio præterea spiritus sancti, quod attinet ad effectum quæ connotat, per quandam accommodationem, ordinatur ad gratiam, & charitatem infundendam. At missio filij ordinatur ad sapientiā infundendam, iam vero charitas, gratia, sapientia, dona sunt diuina re ipsa distincta.

Tertia conclusio. Missio aspectabilis, & missio inaspectabilis, partim conueniunt inter sese, & partim differunt. Conueniunt siquidē, quia vtraque conuenit personæ procedenti. Vtraque etiam ad sanctificationis gratiam diuinitus cōparatur. Differunt tamen, quoniam missio inaspectabilis diuinitus ad gratiam hominis personalem præcise comparatur. At missio aspectabilis cōparatur illa quidem ad gratiam personalem, non tamen præcise, sed per relationem ad alios, vt scilicet illa personalis gratia in alios etiam redūdet, id quod fit vel maxime, diuinorum eloquiorum explicatione, sacramentorū administratione. Et ob hanc causam signum visibile exterius adhibetur, ad confirmandam scilicet doctrinā, quæ sensum, humanumq; captum ingenij superat.

Hinc iam nonnulla intelliguntur, in quibus

sanctus mittitur per dona perfecti voluntate.

Nunquam mittitur spiritus sanctus quin etiam mittatur filius.

2. conclus.

Missio visibilis ordinatur ad gratiam personalem non præcise, sed in ordine ad alios, at inuisibilis ordinatur ad gratiam personalem præcise.

Decuit ut ad Christum & ad ipsos apostolos fieret missio invisibilis. bus illud est primum, decuisse scilicet ut ad Christum Opt. & Max. fieret missio aspectabilis, utpote cui omnium maximè erat adhibenda fides: & cuius gratia erat in alios redundatura. Ob quam causam etiam ad Christi Apostolos facièda fuit missio aspectabilis, ut qui essent hinc inde homines ad cœtum ecclesiæ conuocaturi.

Secundo hinc intelligitur, non debere modo fieri visibilem missionem ad ecclesiæ perfectos: quandoquidem ea, quæ ad fidem pertinent, satis superque sint hominibus probata, atque persuasa: neque opus est adhibere probationem, sed ex probatis procedendum est, etcæt.

Ad formam non est faciendâ missio invisibilis. Tertio colligitur, ad fœminas fieri non debere missionem aspectabilem, nempe quarum gratia non sit in alios diffundenda: quandoquidem non licet illis diuina eloquia explicare, ut ait Apost. 1. Timoth. 2.

Postremo, illud est cõsequens ante Christi aduentum non fuisse faciendam missionem visibilem. Namque missio visibilis est signum plenitudinis gratiæ in alios diffundenda: at ante Christi aduentum nondum erat tempus plenitudinis gratiæ, sed illud incepit in aduētu Christi, ut ait Apost. ad Galat. 4. igitur, etcæt.

Q V A E S T I O . 5 .

Utrum diuina persona seipsam mittat, aut mittatur ab ea, à qua non procedit?

Existit tamen hoc loco questio haud contēnenda, utrum scilicet persona diuina mittat seipsam: aut mittatur ab illa, à qua non procedit.

Durandus adhibendam existimat distinctionem. Etenim si missio accipiatur latius, nempe prout significat dationem quãdam, siue liberalem communicationem, diuina persona mittit seipsam & quamlibet aliam, etiã ab ipsa minimè procedentē. Dat enim sese diuina persona, seq; diuinæ personæ

mutuo donant. Sin vero accipiatur pressius, prout scilicet importat exitum personæ à persona, accepta pari potestate, & virtute, hoc modo nulla diuina persona seipsam mittit neq; mittitur ab ea, à qua non procedit.

D. Thomas. 1. p. q. 43. art. 4. hac vritur distinctione. Cũ in missione cõtineatur ratio principij, hæc ratio conuenit mittenti duobus modis, vel in ordine ad personam missam, vel in ordine ad effectum, quæ persona missa operatur. Priori modo nulla persona mittit seipsam, neque mittitur ab ea, à qua non procedit. Posterio vero modo qualibet diuina persona mittit, siquidẽ quælibet diuina persona sit principium effectus visibilis, aut inuisibilis ad quem missio cõparatur. Namque authore August. operatio Trinitatis ad extra est indiuisa, & communis. Egidius. 1. d. 15. q. 5. Heru. q. 2.

Obijcit tamen Duran. Si ut persona dicatur mittens, satis est ut sit causa effectus ad quem missio ordinatur: sequitur ut mittere nihil sit aliud, quam nouum effectum in creatura causare: ac proinde ex opposito, diuinam personam mitti, sit effectum causari in creatura, cuius interuētu diuina persona dicitur esse nouo modo in creatura. Quare cum diuina persona patris in aliquo effectu sit demonstrata, nempe in voce è cœlo delapsa, sequitur patrem fuisse missum, at pater æternus nusquam legitur fuisse missus: relinquatur igitur mittere non esse solũ effectum causare, & mitti effectum causari in creatura.

Scotus. 1. d. 15. q. 1. hanc adhibendam putat distinctionem. Mittere aut idem significat quod personam procedentem manifestare, aut idem significat, quod vim largiri, & potestatem. Priori modo cui libet personæ conuenit mittere, nempe cum illa operatio manifestatiua sit cõmunis sacre trinitati. Posteriori vero modo, illa solum persona mittit, cui conuenit authoritas principij respectu alterius personæ.

Nos hanc questionem hisce propositionibus explicandam putamus. Prima propositio. Si accipiatur mittere pro datione, siue

D. Thomæ

Egidius. Heruæus

scotus.

scotus.

Mittere cōmuni-ter cuilibet personæ conuenit. sive communicatione, siue manifestatione personæ, siue pro effectus causatione, mittere conuenit cuilibet personæ, ita scilicet vt persona illa metiam mittat, quæ ab ipsa nō procedit. Hoc modo spiritus sanctus mittit filium, quem non producit, diuina etiā persona se mittit.

Missio proprie non conuenit cuilibet personæ. Secunda propositio. Si accipiatur missio proprie, vt scilicet idem significet mittere, quod authoritatem dare, siue effectum causare interuentu personæ à mittente procedentis, hoc modo neq; persona diuina mittit seipsam, neque illam, quæ ab ipsa minimè procedit. Etenim neque diuina persona originem ducit à seipsa: neque ab ea, à qua non procedit, potestatem accipit, & virtutē.

Pater mittit, & nō mittitur. Hinc collige, patrem à nullo mitti, nempe qui à nullo procedat, mittit tamen, propterea quod diuinæ personæ originē, & virtutem per originem largiatur. Filius vero cum mittit, tum mittitur: mittit quidē, quia habet authoritatem principij respectu spiritus sancti, mittitur vero, quia ab alio, nempe à patre procedit. Spiritus vero sanctus, vt mittatur solū, non mittit tñ, accipiendo mittere proprie. Mittitur quidem quia à patre, & filio procedit, ac proinde ab vtroq; mittitur: nō mittit autē, siquidē respectu nullius personæ diuinæ habeat authoritatē principij.

Spiritus vero sanctus mittitur solū nō mittit. Tertia propositio. Omnino autem sic habendum est, quod quamuis cuilibet diuinæ personæ conueniat mittere, si modo accipiatur latius, mitti tamen solū videtur attribui personæ procedenti, nempe cum persona non procedens nusquam legatur missa. Ex quo efficitur vt hæc propositiones minimè videantur recipiendæ, pater mittitur à filio, pater mittitur ab spiritu sancto.

Mitti solum attribuitur personæ procedenti. Postremo notandum est, processione, missionem, & dationem inter se magnopere differre. Namq; processio significat exitū personæ à persona, vel præcise citra respectum ad vltiorem terminum, quo modo filius à patre, & spiritus sanctus ab vtroq; ex aternitate procedit, vel cum respectu ad vltiorem terminum, vnde habet processionem, quod dicatur temporaria. Caterum missio

Processio quid. Missio qd. sio significat exitum personæ à persona, & hætenus conuenit cum processione, non præcise tamen, sed connotando nouū effectum in creatura, & hætenus differt à processione, quæ potest conuenire diuinæ personæ citra omnem respectum. Datio vero originem quidē nullam declarat rei data ab ipso danæ, vnde persona diuina donat se ipsam tanquam cognitum, & amatū obiectum. Caterum nouum effectum semper connotat, penes quem attenditur datio, & hætenus conuenit cum processione, & missione. Hinc intellige dari & mitti conuenire diuinæ personæ semper in tempore; at procedere vtroque modo.

✠ QVÆSTIO. 6. ✠
Vtrum res illæ, in quibus apparuit spiritus sanctus fuerint veræ res, an non?

✠ QVÆSTIO. 6. ✠

Vtrum res illæ, in quibus apparuit spiritus sanctus fuerint veræ res, an non?

Distinctione explicatur questio. Etenim res veræ dicuntur duobus modis, vno modo vt idem significet, quod res extra animum, intellectum scilicet, aut imaginationē, altero modo vt sint reuera tales, quales apparerent extra.

Ponitur ergo prima conclusio, in qua omnes theologi conspirant. Species visibiles, sub quibus visus est spiritus sanctus, fuerunt veræ res extra animum, & non verarū rerum solum similitudines. Probatio. Missio spiritus sancti ex eo dicitur visibilis, quia signo visibili perficitur, sed apparitio imaginaria non fit proprie sub signo visibili, igitur species illæ, sub quibus effecta est visibilis missio spiritus sancti, fuerunt veræ res, & non solum rerum similitudines, per quas fiebant visiones prophetiæ, quæ propterea visiones imaginariæ dicuntur.

Præterea, visibilis spiritus sancti missio ad hoc fit, vt homines intelligant eos, ad quos fit missio huiusmodi, habere gratiæ plenitudinem, atq; abundantiam, at si species illæ, per quas fit huiusmodi missio, nō essent veræ res extra animum, hoc homines non possent

Datio qd.

Nota.

D. Tho.

August.

1. conclus.

Durād.

possent agnoscere, igitur, et cetera. Minor ostenditur. Nam aut illae species essent solum in imaginatione eius, ad quem fit missio, aut in imaginatione adstantium: si prius illud dicitur, sequitur ut homines non agnoscant plenitudinem gratiae eius, ad quem fit missio, sed is solum agnosceret ad quem fit missio, & ideo spiritus sanctus ei soli appareret, id quod non congruit curatione visibilis missionis. Sin vero illud posterius dicitur, sequitur ad adstantes solum fieri missionem, & non ad alios, relinquatur igitur species illas, per quas fiunt visibiles missiones, esse veras res extra animum.

Ceterum fuerint verae res tales, quales apparuerunt, & exhibitae sunt oculis hominum, magna quaestio est. D. Thomas. 3. p. q. 39. art. 7. Omnino putat columbam illam, sub qua visus est spiritus sanctus, fuisse veram columbam, motus & adductus Augustini auctoritate in libro de Agone Christiano cap. 22. quo loco sic ait. Neque hoc ita dicimus, ut dominum Iesum Christum dicamus solum verum corpus habuisse, spiritum sanctum autem fallaciter apparuisse oculis hominum, sed ambo illa corpora, vera corpora credimus. Subiungit mox rationem Aug. sicut enim non oportebat, ut homines falleret filius Dei, sic non decebat ut homines falleret spiritus sanctus. Cum igitur Dei filius verum corpus & non phantasticum assumpserit, sequitur ut spiritus sanctus etiam sub specie, ac forma verae columbae apparuerit. Neque fuit difficile, inquit Augustinus, omnipotenti Deo, qui vniuersam creaturam de nihilo condidit, verum corpus columbae sine aliarum columbarum ministerio figurare, sicut ei non fuit difficile verum corpus in utero Mariae sine virili semine fabricare.

Alijs tamen contra visum est, in quibus est Durandus. 1. 5. d. 16. q. 3. quam eandem sententiam aliquando habuit D. Thomas. 1. 5. d. 16. art. 3. ad tertium, ita de istorum sententia, columba, sub qua visus est spiritus sanctus, non fuit verum animal, sed similitudo quaedam colubae in aliqua materia demonstrata, & oculis hominum oblata, quae statim,

ac ministerium illud expleuit, in materiam ex qua fabricata est, resoluta est. Ac huius rei causa sumitur ex fine propter quem fit visibilis missio, est autem ille, ut ostendatur, eum ad quem fit missio habere gratiae abundantiam ad praedicationis doctrinam alijs impertiendam, & ad ministeria sacramentorum obeunda: at hoc aequè demonstrari potest per species rerum in aliqua materia ostensas, atque per res veras, quales apparent, igitur non fuit illud necessarium, ut species visibiles, sub quibus visus est spiritus sanctus, fuerint res verae tales, quales apparebant, sed satis fuit, ut essent res verae extra animum existentes.

Nobis haec sententia probatur, ut quae sit & rationi, & scripturae magis consentanea. Ac ratio quidem iam explicata est, scripturae vero testimonia aperta sunt. Omnes siquidem euangelicae historiae scriptores, cum de huiusmodi speciebus visibilibus loquuntur, adiungunt has particulas, quasi, tanquam, sicut, quibus significatum esse voluerunt, non fuisse illas res tales, quales apparuerunt, sed earum similitudines, extra animum tamen existentes. Matthaeus siquidem & Lucas dicunt sicut columba, Marcus ait, tanquam columba, Ioannes, quasi coluba, quibus verbis significant non fuisse columbam illam, veram columbam, sed similitudinem colubae. Et confirmatur, quia spiritus sanctus in linguis igneis apparuit, non veris illis quidem, sed speciem ignis, & linguarum praesentibus, id quod omnes asserunt, igitur & sub specie, ac similitudine columbae apparuit, & non columba vera apparuit. Conclusio firma est, quoniam utrobique scriptura eadem dicendi forma utitur.

Quocirca iam secunda statuitur conclusio. Species illae visibiles, sub quibus visus est spiritus sanctus, non fuerunt res tales, quales apparuerunt, sed rerum talium similitudines extra animum existentes, & oculis oblatae mortalium. Conclusio iam est demonstrata, cum ratione, tum scripturae auctoritate.

Neque tamen hinc euenit aliqua fictio, siqui-

Matth. 3.
Marc 1.
Lucæ. 3.
Ioan. 1.

Actu. 2.

2. conclus.

siquidem huiusmodi apparitiones non fiāt ad ostendendam veritatem rerum, quae apparent, sed ad mysteriū aliquod gratiae declarandum, quod satis superq; declaratur, sumendo res veras illo modo. Neque est par ratio in Christi humanitate, & in colūba. Nam Christus assumpsit naturam humanam ut esset homo, ac proinde oportuit ut assumeret verum, & non phantasticum corpus, ac spiritus sanctus non assumpsit columbam, ut esset columba, sed ut mysterium gratiae designaret, ac proinde non oportuit ut in vera, & non phantastica columba appareret. Vide Caietanum 3 p. q. 39. artic. 7.

DISTINCTIO

DECIMAE SEPTIMAE.

¶ Resolutio distinctionis decimae septimae.

Distinctione decimaseptima differit Magister de missione invisibili spiritus sancti, declarans quemam illa sit, & quomodo fiat. Quocirca Magister in hac distinctione ponit tres conclusiones, quarū prima est praebambula, reliquae vero quasi corollariae.

Prima conclusio. Spiritus sanctus est charitas, & amor quo nos Deum, & proximum diligimus, quemadmodum & ipse idem spiritus sanctus est amor quo pater & filius & se inuicem amant, & nos.

Hanc conclusionem Magister multis & scripturarum, & sanctorum auctoritatibus confirmare, & persuadere contendit.

Secunda conclusio. Spiritus sanctus tunc datur, & mittitur, cum nos facit diligere Deum, & proximum.

Tertia conclusio. Haec propositio, Deus charitas est, quae habetur. 1. Ioan. 4. non est

causalis, quemadmodum est haec, Deus est patientia mea, & haec, Deus est spes mea, sed formalis, quemadmodum & ista, Ioan. 4. Spiritus est Deus.

Obijcit tamen Magister variè contra primam conclusionem, & obiecta diluit.

Ad extremum mouet Magister duas quaestiones. Prior quaestio. Cur spiritus S. non dicitur mouere ad credendum, quemadmodum dicitur mouere ad diligendū? Respondet, quia spiritus sanctus operatur actiones illas in nobis, mediantibus virtutibus, actum quidem credendi mediante fide, actum vero sperandi, mediante spe. At actum charitatis, quia excellentior est, operatur in nobis immediate, hoc est, per seipsum.

Secundo querit, utrum dona Dei per donum, hoc est, spiritum sanctum, hominibus distribuatur? Respondet ita esse. Hoc tamen interest, quoniam ipsum donum, a quo dona diuiduntur, omnes boni habent, ipsa vero dona non omnia omnes habent, sed singulis propria distribuuntur.

QVÆSTIO VNICA.

Vtrum ad diligendum Deum meritorie necesse sit ponere charitatem habitualem in animo inherentem?

Magister existimauit actionē dilectionis meritoriae elici immediate ab spiritu sancto, id est, non interuentu alicuius charitatis habitualis animi informantis, idē propter ipsius charitatis summam praestantiam, & excellentiam. Hanc porro sententiā hoc argumēto persuasit.

persuasit. Spiritus sanctus est charitas, igitur actio dilectionis meritoriae immediate elicitor à spiritu sancto. Antecedenti fidem facit, cum diuinæ scripturæ authoritas, dicitur enim 1. Ioan. 4. Deus charitas est: tum etiam ratio, in diuinis siquidem donis, quæ homini tribuuntur, charitatis donum est omnium præstantissimum, vt quod efficiat effectus præstantiores: atqui in donis, quæ homini diuinitus donantur, spiritus sanctus est summum, ac præstantissimum donum: vt qui efficiat vt homo in Deo maneat, & Deus in eo, relinquatur igitur spiritum sanctum esse charitatem.

1. Ioan. 4.

Ex Magistri sententia quatuor colliguntur.

Ex hac Magistri sententia quatuor colliguntur. Illud est primum spiritum sanctum esse charitatem, qua Deum & proximum diligimus.

Secundo colligitur, Tum dari nobis spiritum S. cum Deum, ac proximum diligimus.

Tertio illud colligitur in homine Deum diligere charitatem increatam necessario requiri.

Postremo illud efficitur, charitatem quoque creatam in homine reperiri, vt charitas referatur non ad habitum informantem, sed ad actionem dilectionis elicitam, qua Deus ipse diligitur.

Durandus 1. sent. d. 17. q. 2.

Cæterum hanc Magistri sententiam variè interpretantur Theologi. Durandus existimat Magistrum voluisse dicere, actionem diuinæ dilectionis immediate proficisci à spiritu sancto, citra concursum habitus alicuius informantis voluntatem, voluntatem vero ipsam mere passiuè concurrere, hoc est, vt subiectum recipiens illam spiritus S. actionem.

D. Thom.

D. Thomas. 22. q. 23. articul. 2. hoc eodem modo Magistri sententiam interpretatur. Namque ex Magistri sententia illud consequi dicit, vt dilectio Dei non esset voluntaria, nempe cum voluntas respectu dilectionis esset mota non mouens: iam vero voluntarium est, cuius principium inest in ipso, contra vero in voluntarium, cuius principium inest in altero.

Egidius 1. d. 17. q. 2.

Egidius Romanus Magistri sententiam sic interpretatur vt dicat actionem dilectionis proficisci illam quidem cum ab spiritu sancto, tum à voluntate: à voluntate quidem,

tanquam à principio elicente, à spiritu sancto vero, tanquam à forma, non quidem informantem, sed assistentem, & cooperantem ipsi voluntati ad susceptionem huiusce actionis. Existimat enim Egidius quod quemadmodum Deus coniungitur intellectui beato lumine gloriæ perfuso, & eleuato, efficiturque quasi forma ipsius intellectus, non quidem informans, sed assistens, & mouens, efficiensque vt intellectus creatus citra concursum speciei representantis valeat ad conspectionem diuinæ essentiae: sic etiam voluntas habitu gratiæ eleuata, sui cum Deo coniunctione, citra concursum alterius habitus, hoc consequitur vt possit elicere actionem dilectionis meritoriae.

Ita iuxta hanc interpretationem non excludit Magister omnem habitum supernaturalem informantem, sed adhibendum illum censet potius, nempe gratiam, cuius interuentu spiritus sanctus in animo inhabitat. Cæterum voluntas sic eleuata, & Deo per gratiam coniuncta, hac sola coniunctione citra omnem habitum medium, qui sit elicitiuum principium, elicit actionem dilectionis meritoriae. Si qua ergo forma, si quis habitus in animo ponitur, ponitur ille quidem non ad elicendum: sed ad eleuandum & coniungendum animum cum Deo, vt sic coniunctus animus possit actionem dilectionis suscipere.

Scotus. 1. d. 17. q. 2. existimat Magistrum discrimen ostendere inter actum dilectionis, & actum, fidei, & spei. Nam spiritus S. mouet ad credendum, & sperandum interuentu alicuius alterius habitus distincti ab eo cuius interuentu ipse in animo inhabitat. Ad credendum siquidem mouet interuentu habitus fidei: ad sperandum vero interuentu habitus spei. At ad diligendum mouet non per alium habitum distinctum ab eo, cuius interuentu in animo inhabitat. Huius porro discriminis hæc causa redditur, quoniam actiones fidei, & spei sunt imperfectæ: ac proinde suscipiuntur ab agente interuentu alicuius alterius habitus in animo insidentis: actio vero charitatis est perfecta, & ideo ipsius author est spiritus sanctus

Scotus.

DISTINCTIONIS DECIMA SEPTIMAE

immediate, id est, nullius creati habitus interuentu. Ita iuxta sententiã Scoti non putatur Magister excludendum omnem habitum supernaturalem, sed quod attinet ad actionem dilectionis, nõ putat alium habitum adhibendum ab eo, cuius interuentu Dei spiritus sedem in animo collocavit. Ita Scotus & Egidius Magistri sententiam defendunt, quam tamen alij ceu falsam, non reprehendendam solum, verum etiam explodendam existimant.

Cæterum defensio Egidij minus apta est. Non enim quia actio diuinæ dilectionis est perfecta, non est in animo ponenda habitualis charitas, quæ volutatem perficiat, & ad diligendum habiliorẽ reddat, siquidẽ perfectio actionis non excludat habitum adiunctum potentia, imo vero ipsum magno pere requirit, vt facultatem ipsam perficiat, & ad actionem illius potentia propria obeundam, paratiorem, & expeditiorẽ reddat.

Neq; est par ratio in beata illa Dei visione, & in dilectione Dei meritoria. Nã beata Dei visio perfici nõ potest concursu formæ intelligibilis creatæ in intellectu informantis, quoniã species non est dabilis quæ sit diuinæ naturæ distincte, & clarè representatiua, at dilectio Dei meritoria potest perfici concursu charitatis habitualis, quæ sit ipsius dilectionis suapte natura elicitua.

Porro ad reprehensionẽ Scoticæ defensionis illud primũ valet, quia Deus æque est efficiens perfectarum rerum, & imperfectarum, Deus enim qui naturã angelicam omnium præstantissimã procreauit, idem materiam primam omnium infimam immediate fecit, illud discrimen igitur inter actiones fidei, spei, & charitatis, quo ad perfectionẽ, & imperfectionem non efficit, vt fidei & spei actiones interuentu habitus, charitatis vero actio, nõ itidem eliciatur.

Secundo, actio quanto perfectior, tanto perfectius principium requirit: sed facultas actionis susceptiua perfectior est habitu ex-culta, quam eodem destituta: igitur propter perfectionem ac præstantiã actionis, nõ est habitus excludendus, sed potius adhibendus,

ac proinde propter excellẽtiam dilectionis meritoria non est tollendus habitus charitatis, sed potius adiungendus.

Gabriel 1. d. 17. q. 2 sic putat esse distinguendum cum dicitur à Magistro spiritum sanctum esse charitatem, qua Deum & proximum diligimus, id accipi potest duobus modis, formaliter scilicet, ve efficienter. Si igitur Magister spiritum sanctum esse putat charitatem, qua formaliter Deus diligitur: eius sententia omnino falsa est, & nullo modo recipienda. Sin vero spiritum sanctum esse censet charitatem effectricem dilectionis, & amoris nostri erga Deum, vera est eius sententia. Nobis probatur hæc explicatio.

Quocirca consentaneæ huic explanationi duas statuimus conclusiones. Prior conclusio. Ad præstandam dilectionis meritoria actionem habitus quidam medius est in voluntate hominis collocandus. Probatio. Actio sit oportet accommodata ad facultatem, quæ actionis est susceptrix, igitur actio perfecta proficiscatur necesse est à facultate perfecta, at actio dilectionis meritoria est actio perfecta, suscipiatur igitur necesse est à facultate perfecta, perficitur autem facultas adiunctione habitus, actio igitur dilectionis meritoria proficiscitur à facultate per habitum perfecta.

Præterea, id à quo ortum habet dilectio meritoria non solum operationẽ ipsam bonam efficit, verum etiam & ipsam operantem formaliter bonum reddit: Nam auctore Arist. virtus cum eum, qui ipsius est particeps perficit, tum ipsius actionem bonam, & honestissimam reddit: at si dilectio meritoria immediate ab spiritu sancto proficisceretur, hoc præstare minimè posset: siquidem Deus esse non potest forma, formaliter rem aliquam perficiens, adhibendus est igitur necessario aliquis habitus medius cuius interuentu voluntas formaliter perficiatur: actionemque perfectam proferat.

Posterior conclusio. Hic habitus medius voluntatem formaliter perficiens in ordine ad actionem dilectionis meritoria, est charitas in animo infusa. Probatio.

Actio

Perfectio actiois nõ excludit habitum adiunctum potentie, imo vero ipsam requirit.

Gabriel.

1. conclusio. Dilectio meritoria interuentu habitus medij elicitur.

Tho. 1. d. 17. q. 2.

2. conclusio. Hic habitus medius est charitas in animo infusa.

Egidius diluit ratione

Actio dilectionis meritoria est sita in homine suscipiente talem actionem, alioqui non esset voluntaria, ac proinde neque meritoria, igitur illa actio proficiscitur ab operante, siue efficiente interuentu formae propriae elicitium ipsum principium formaliter perficientis, alioqui illa actio non esset in homine, utpote quia respectu illius non se haberet ut mouens, sed ut motum solum, hac porro forma alia nulla esse potest, nisi charitas creata supernaturaliter infusa, sequitur igitur voluntatem hominis in ordine ad actionem dilectionis meritoriae perfici habitu charitatis.

tanto magis vim suam in id, quod patitur immittit, id quod efficit formam aliquam largiendo: at spiritus S. est in nobis causa efficiens dilectionis meritoriae, estque agens perfectum, igitur meritoriam dilectionem in nobis efficit interuentu alicuius habitus infusi, ex quo illa dilectio formaliter proficiscatur, hic habitus est charitas, relinquatur igitur praeter charitatem increatam esse in animo collocandam charitatem creatam, quae formaliter voluntatem perficiat, & ad dilectionis meritoriae actionem obeundam paratiorem reddat.

Egidius diluit has rationes.

Ceterum Egidius pro Magistro hasce rationes facile diluit. Ad primum facile concedit actionem perfectam proficisci a facultate perfecta. Ceterum facultatem perfici ait, non solum habitus informantis adiunctione, verum etiam per id, quod supplere potest perfectionem habitus. Iam vero spiritus S. cum animo coniunctus efficitur quasi quaedam forma, & perfectio voluntatis, qua eadem coniunctione voluntas consequitur, ut possit elicere actionem dilectionis meritoriae.

Argumentatur etiam Egidius in hunc modum. Quemadmodum intellectus ad intelligendum, sic voluntas affecta est ad volendum: at intellectus hominis primam ac summam veritatem non potest intelligere nisi interuentu habitus alicuius eleuantis ipsum intellectum: ita & voluntas non potest summam bonitatem diligere, nisi interuentu alicuius habitus voluntatem ipsam eleuantis. Alioqui si citra habitum infusum solis naturae viribus hoc prestare possumus, cum pelagio proculdubio sentimus.

Secundum argumentum eodem modo diluitur. Nam spiritus S. coniunctus voluntati, eandem perficit si minus formaliter, efficienter tamen, confortando .s. & eleuando.

Nobis placet illud ipsum hac ratione confici efficacius. Nam si voluntas immediate mouetur a spiritu sancto ad diligendum, illud est consequens ut aut diligere non sit voluntarium, aut quod non excedat naturam voluntatis, illud prius omnino est impossibile, utpote quia diligere nihil aliud sit quam velle, nihil autem tam est in facultate voluntatis, quam ipsum hominis velle, hoc vero posterius non solum est falsum, verum etiam & haereticum, non enim volens, aut currens, sed miserens Dei est, Deum & proximum meritorie diligere. Sequela ostenditur in hunc modum. Nam aut ille dilectionis actus proficiscitur a principio interno, aut ab externo: si a solo externo, non est igitur voluntarium, siquidem voluntarium est quod initium sui habet in ipso operante, sin vero ille actus proficiscitur a principio interno, vel illud principium est ipsa voluntas, vel aliquid eidem adiunctum, & superadditum, si voluntas: actus igitur charitatis, siue dilectionis meritoriae non excedit naturam voluntatis, id quod non solum falsum est, verum etiam & erroneum: sin vero, aliquid aliud eidem

Aptior primae conclusionis probandae ratio.

Eadem est tertij argumenti explicandi ratio. Nam data opinione Mag. adhuc actio dilectionis meritoriae est in homine sita, nempe cum voluntas respectu eiusdem non se habeat passivè solum, verum etiam elicitiuè. Habet enim se ut mouens mota, mouens quidem quatenus elicit actionem, ut mota vero, quatenus mota a spiritu sancto elicit talem actionem. Ita fit ut dilectio Dei eliciatur a voluntate, vel interuentu formae ipsam formaliter perficientis, vel interuentu alicuius, quod potest vim, & actionem illius formae prestare, atque supplere, id quod spiritus S. praestat voluntati ipsam mouendo, se sequitur eidem coniungendo.

Quocirca eiusdem conclusionis probandae rationem aptiorem hanc esse existimat doctissimus Egidius. Quanto agens est praestantius,

DISTINCTIONIS DECIMAE SEPTIMAE

adiunctum: sequitur necessario ut aliquid creatum addatur voluntati, quo efficiatur habilis ad eliciendum actum charitatis, quod ipsum creatum nos dicimus esse habitum.

Postremo, facultas perfectior operatur habitu perfecta, quam habitu destituta, perfectior est enim actio temperantiae perfecta ab habente habitum, quam a non habente, igitur actus dilectionis perfectius suscipietur a voluntate perfecta per habitum, quam ab eodem destituta, ac proinde non pertinet ad perfectionem charitatis, quod actio charitatis suscipiatur nullo habitu medio, ut ait Magister, sed id potius cedit in detrimentum, & imperfectionem charitatis, ut optime annotavit Divus Thomas, 22. q. 23. art. 2.

Hae etiam rationes non conuincunt, neque id quod est propositum efficaciter concludunt. Namque diceret Magister, vel aliquis pro Magistro, dilectionem Dei meritoriam proficisci illam quidem a principio interno, nempe ab ipsa voluntate, a qua elicitur, non tamen illud est consequens ut dilectio meritoria non excedat naturam voluntatis, siquidem voluntas non se sola eliciat talem actum, sed mota a spiritu sancto, eidemque coniuncta, qua coniunctione eleuatur ad talem actionem suscipiendam. Neque etiam illud est consequens, ut dilectio non sit voluntaria, siquidem respectu illius actus voluntas non se habeat passiuè solum, verum etiam effectiuè, eliciendo talem actum, mota tamen, & eleuata a spiritu sancto.

Postremo, potentia non solum perfectè operatur perfecta per habitum adiunctum, verum etiam eleuata per eum qui perfectionem habitus supplet, cuiusmodi est spiritus S. Ita fit, ut nulla ratio humano ingenio excogitata possit efficaciter obtineri, esse in animo hominis collocandum habitum quendam supernaturalem, quo voluntas hominis formaliter perficiatur, & perfectam proferat actionem charitatis.

Quocirca non aliunde videtur petenda illius nostrae conclusionis probanda ratio, quam ex sacro concilio Trid. sess. 6. cap. 17. & can. 11. quibus locis declarauit, & diffiniuit concilium, charitatem per spiritum sanctum diffundi in cordibus eorum qui iustificuntur, &

ipsis inherere, at huiusmodi inherentia non potest conuenire spiritui sancto, siquidem inherere proprium est accidentis, non substantiae, neque itidem huiusmodi inherentia referri potest ad actum dilectionis solum, siquidem paruuli iustificuntur, in quibus neque est, neque esse potest aliquis actus charitatis, conueniat igitur oportet illa inherentia habitui, inest igitur in omnibus iustificatis aliquis charitatis habitus.

Porro huic sententiae duo scripturae testimonia suffragantur, prius habetur epist. ad Rom. cap. 5. quo loco sic ait Paulus. Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum S. qui datus est nobis, quibus verbis Paulus aperte distinguit charitatem a spiritu sancto, tanquam donum a donante. Inquit enim charitatem nobis infundi, & donari per spiritum S. caritas igitur per quam iustificamur, non est spiritus S. sed aliquid creatum ab ipso spiritu sancto animo infusum. Posterior locus positus est apud ipsum Paulum. 1. Cor. 13. quo loco sic ait, nunc autem manent fides, spes, caritas, tria haec, horum autem maior est caritas. Quo loco illud est obseruandum, quia eodem modo loquitur Paulus de charitate, atque de fide, & spe, atque de sententia Magistri fides, & spes sunt habitus superadditi potentijs, igitur & caritas est habitus potentiae voluntatis adiunctus, ipsamque formaliter perficiens.

Hoc vero quo melius intelligatur, & accuratius tractetur, notandum est, hanc assertionem, nempe caritas, qua Deum & proximum diligimus, est habitus formaliter animum perficiens, varios varijs temporibus habuisse suae veritatis, & certitudinis gradus. Nam ante concilium Vienense citra fidei periculum potuit sustineri opinio Magistri, nempe quod caritas, qua Deum & proximum diligimus, esset spiritus sanctus, mouens & impellens nos immediate ad actum dilectionis eliciendum. Id vero ex eo patet, quonia tempore Vienense concilii antecedente positum erat in controuersia, an ne in baptismo conferretur paruulis gratia informans, & virtutes infunderetur, vnde Innocentius tertius, qui posterior Magister fuit, hoc ipsum tanquam dubium, & inter theologos controuersum reliquit in cap. Maiores de baptismo, & eius effectum,

Nulla ratio efficaciter concludit dari habitum charitatis creatum animum informantem.